ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS/SC – 22/09/2021
(DOCUMENTO IPREV 4411/2021)

Aos vinte dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, reuniram-se, via remota (troca
de e-mails e via WhatsApp), os seguintes membros do Comitê de Investimentos do RPPS/SC,
sob a presidência do Senhor Jean Jacques Dressel Braun (Diretor de Administração – DIAD),
Sr. Yuri Carioni Engelke, Sr. Saulo Rodolfo Vidal, Sr. Flávio Ricardo Cidral e Sr. Abelardo Osni
Rocha Júnior. Iniciando os trabalhos foi lida, aprovada e assinada a ata da última reunião. Ato
contínuo leu-se a pauta do dia, qual seja: 1 – Posição da Carteira em 08/2021; 2 – Análise e
deliberação acerca da proposta de investimentos apresentada pelo Banco do Brasil em
21/09/2021; 3- Outros Assuntos. Lida a pauta, passou-se a sua execução. 1 – Posição da
Carteira em 08/2021 – Resumidamente, em 08/2021, destacou-se a rentabilidade consolidada
do mês de (0,15)% frente a uma meta de 0,68%. No ano de 2021, a rentabilidade foi de
(0,55%), para uma meta de 7,22%. Os fundos totalizaram o valor de R$ 601.668.688,40.
Passou-se, a seguir, ao item 2 da Pauta: Análise e deliberação acerca da proposta de
investimentos apresentada pelo Banco do Brasil em 21/09/2021 – Após muita discussão foi
deliberado, por unanimidade, que neste mês não será feita nenhuma alteração nas aplicações.
Dentre as justificativas destaca-se o atual cenário de incerteza política nacional, bem como a
insegurança econômica mundial frente ao aumento dos juros dos EUA, bem como o calote  de
uma grande empresa do ramo imobiliário da China (bolha imobiliária). Passou-se a seguir ao
item 3 da pauta -  Outros Assuntos – Foi informado pelo Sr. Jean que o mesmo relatou o
processo IPREV 4468/2017 apresentando voto favorável à disponibilização imediata dos
recursos remanescentes do antigo Fundo Previdenciário ao Fundo Financeiro na última sessão
do CONAD/RPPS-SC. Todavia, também informou que foi pedido vistas ao processo, o qual
será discutido na próxima sessão daquele Conselho em 19/10/21. Nada mais havendo, deu-se
por encerrada a presente reunião, a qual eu Jean Jacques Dressel Braun lavrei a presente Ata
assinada pelos membros do Comitê de Investimentos do IPREV/SC. Florianópolis, 22 de
setembro de 2021.

Jean Jacques Dressel Braun                                             Flávio Ricardo Cidral
Diretor de Administração                                                    Membro do Comitê de Investimentos

Yuri Carioni Engelke                                                          Saulo Rodolfo Vidal
Membro Comitê de Investimentos                                      Membro do Comitê de Investimentos

Abelardo Osni Rocha Junior
Membro Comitê de Investimentos

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

V
 0

00
04

41
1/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

5Q
8J

A
F

98
.

33

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5Q8JAF98

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEAN JACQUES DRESSEL BRAUN (CPF: 727.XXX.979-XX) em 23/09/2021 às 18:04:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:08:03 e válido até 13/07/2118 - 14:08:03.

(Assinatura do sistema)

FLÁVIO RICARDO CIDRAL (CPF: 927.XXX.829-XX) em 23/09/2021 às 18:04:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:54:44 e válido até 13/07/2118 - 13:54:44.

(Assinatura do sistema)

ABELARDO OSNI ROCHA JÚNIOR (CPF: 041.XXX.279-XX) em 23/09/2021 às 18:12:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:11:00 e válido até 13/07/2118 - 13:11:00.

(Assinatura do sistema)

SAULO RODOLFO VIDAL (CPF: 184.XXX.077-XX) em 23/09/2021 às 18:17:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:06:55 e válido até 13/07/2118 - 15:06:55.

(Assinatura do sistema)

YURI CARIONI ENGELKE (CPF: 053.XXX.109-XX) em 24/09/2021 às 09:30:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:10 e válido até 30/03/2118 - 12:45:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/SVBSRVZfMTAxNTFfMDAwMDQ0MTFfNDQxNl8yMDIxXzVROEpBRjk4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo IPREV 00004411/2021 e o código 5Q8JAF98
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.